ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 08.866.501/000 1-67.

DECRETO N 0008/2022

DE 28 DE MARÇO DE 2022.

DECRETA A CONVOCAÇÃO DA 19

cONFERENCIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MENTAL E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ANTONIO JoSÉ FERREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE MoGEIRO, no uso de suas

atribuições legais e,

cONSIDERANDO a disposição do art. 37, Caput da Constituição Federal da República

Federativa do Brasil,

CONSIDERANDO a disposição do art. 196 e seguintes, Caput da Constituição Federal

da República Federativa do Brasil,

CONSIDERANDO a 1 Conferência Municipal de Saúde Mental,

DECRETA:

Art 19. Fica convocado a 19 Conferência Municipal de Saúde Mental da Paraiba, a realizar-se

no dia 25 de abril de 2022, de forma Regionalizada, no municipio de Mogeiro-PB, como tema:

"A Politica de Saúde Mental como Direito: Pela defesa do Cuidado em liberdade, rumo a

avanços e garantia dos serviços da atenção psicossocial no SuS"; e o eixo será "Fortalecere

garantir Politicas Públicas: 0 SUS, o cuidado de saúde mental em liberdade e o respeito aos

Direitos Humanos".

Art 28. Caberá ao Secretário de Saúde do Município os atos complementares e necessários a30

cumprimento desta convocação, ouvindo o Conselho Municipal de Saúde.

Art 3. A 19 Conferència Municipal de Saúde Mental da Paraiba será presidida pelo Presidente

do Conselho Estadual de Saúde da Paraiba ou, na sua ausência ou impedimento eventual, pelo

substituto designado.

Avenida Presidente João Pessoa, 47, Centro, Mogeiro-PB,
CEP:58375-000.Tel (83) 32661033.

tur de

mogeiro

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 08.866.501/0001-67.

Art 4, As despesas com organização e realização da 19 Conferencia Municipal de Saúde

Mental da Paraiba correrão por conta de recursos orçamentários das Secretárias Municipais

de Saüde, e serão divididas, uma vez que, a Conferência será regionalizada entre as cidades

que fazem parte da 129 gerencia regional de saúde.

Art. 59.Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito em Mogeiro, 28 de março de 2022.

ANHONIO osÉ EERRERÁ
Prefeito Constitucional de Mogeiro

Avenida Presidente Joäo Pessoa, 47, Centro, Mogeiro-PB,
CEP:58375-000.Tel (83) 32661033.

mooeiro

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }